关于进行2016－2017学年度第一学期初中期初调研工作的通知

局属各初中：

为全面贯彻落实国家、省、市《中长期教育改革和发展规划纲要》要求，认真贯彻落实《2016年市南区教育局工作要点》精神，突出教育科研在教育教学改革中的先导性引领作用，加快构建学生主动、高效学习的和谐课堂，实现提质减负，全面、分层推进教师队伍素质整体提升，以教育信息化推动教育现代化进程，促进教学质量的优质、均衡发展。教育研究指导中心将对区域内局属初中学校开展期初工作调研，了解学校新学期新思路，服务学校，协助学校做好期初各项工作，帮助学校分析困难和解决问题。现将有关事宜通知如下：

一、调研内容

（一）教研部
1.学校教学研究
（1）在数字化研究方面，体现自主学习，提高课堂效率的措施。
（2）学科教研组建设。

（3）学校在课程建设方面的做法。
2.学校在电子书包及学科工具平台使用方面的情况。
3.学校本学期教学计划制定，重点介绍2-3项亮点工作。

4.应对中考新形势的设想及举措。
5.新学期学校工作中存在的主要问题及自身解决思路。
（二）师训部
1.2014、2015级新教师课堂教学调研
2.2016—2017学年度第一学期校本研修工作计划、2016年校本研修实施情况
3.远程研修分散阶段要求

方式：随堂听课、与分管干部交流、查阅相关档案

（三）科研部
1.调研各校“十三五”课题研究的筹划工作、查看科研工作计划
2.调研各校“十二五”课题的成果推广情况

3.调研各校开展科研工作的困难及需求
方式：与分管干部沟通交流；查看相关档案；随堂听课。
（四）信息部：

1.学校有全员信息化培训计划，有具体的培训内容和培训记录。

2.有保障网络安全的管理手段，所有计算机指定静态IP地址，并做好IP地址、MAC地址、使用者的绑定和记录更新工作。

3.机房环境良好、线路部署清晰有序，满足机房卫生清洁要求。
4.了解学校信息化建设应用需求；了解学校对区域信息化工作的建议和意见。

方式：（1）与分管干部沟通交流；

     （2）实地查看相关档案。

二、调研时间及范围

2016年9月5日～30日，调研时间为半天/校，调研范围为7所局属学校，上午7：50到校。

三、调研流程

（一）8:00—8:45  听取学校干部根据下发调研内容进行的综合汇报（科研、师训、教研、信息）

（二）8:45-11:10  查看材料、听课、座谈交流

（三）11：10-11:50  对调研情况进行反馈

备注：请学校准备好亮点工作汇报稿，以及学校和各学科教学计划、教研组计划、教师备课材料等。
未尽事宜，请与教育研究中心初中部联系。

联系人：关茜           联系电话：13863914938
市南区教育研究中心
                                         2016年9月5日